News Release
 令和 3 年 7 月 16 日

 報道機関 各位

令和３年度「スポーツによるグローバルコンテンツ創出事業」への採択について

 一般社団法人さいたまスポーツコミッション（埼玉県さいたま市、代表：遠藤秀一）

は、一般社団法人 CHIMERA Union（東京都品川区、代表：文平龍太）及びさいたま

市（埼玉県さいたま市、市長：清水勇人）と連携し、スポーツ庁が公募した「スポーツ

によるグローバルコンテンツ創出事業」に対して、下記のとおり企画提案を行ったとこ

ろ、令和 3 年 6 月 30 日に採択されましたのでお知らせいたします。

記

１ 申請団体

一般社団法人さいたまスポーツコミッション（代表団体）

２ 主要連携団体

一般社団法人 CHIMERA Union

さいたま市

３ 事業名称

アーバンスポーツツーリズムの推進による新たな地域活性化モデル創出のための

実証実験

（選定テーマ：アーバンスポーツツーリズム）

４ 事業内容

さいたま市において、子育て世代の親子をターゲットに、アーバンスポーツを活用

した実証実験を実施いたします。

本事業は、現在のコロナ禍において、感染症防止対策と両立しながら、アーバンス

ポーツを活用した新しいツーリズムの形を創出するための取組を実施することで、ア

ーバンスポーツの競技振興と将来的なインバウンド獲得に向けた取組につなげるこ

とを目的としています。

今回の実証実験の実施内容は以下の４点となります。なお、新型コロナウイルス感

染症等の状況に応じて内容が変更となる場合があります。

News Release

（１）実施内容

① 体験型イベントの開催

アーバンスポーツ振興を目的として、アーバンスポーツのトッププレイヤーによる

体験会を「8 回」実施します。

② 動画コンテンツの配信

コロナ禍において、親子で一緒にご自宅等で手軽に楽しむことができるアーバンス

ポーツの動画コンテンツを配信します。

③ モニターツアーの実施

将来的なインバウンド獲得を目的とした、アーバンスポーツの新たなツーリズムコ

ンテンツを創出するため、アーバンスポーツイベントの観戦モニターツアーを実施し

ます。

④ 招待選手により SNS マーケティング

アーバンスポーツのトップ選手たちに市内の観光資源を体験してもらい SNS によ

る情報発信で世界に「さいたま」を PR します。

現時点での各実施内容の概要は以下のとおりとなります。

（２）実施内容の概要

① 体験イベントの開催

【日付】（10 月）10 月 23 日（土）、24 日（日）

（11 月）11 月 17 月（水）、19 日（金）、27 日（土）、28 日（日）

（12 月）12 月 18 日（土）、19 日（日）

【場所】さいたま新都心バスターミナル、大門上池調節池（12 月 19 日のみ）

【料金】有料（要事前予約：9 月中旬から募集開始予定）

【対象】未就学児から中学生までのお子さんとその保護者

【時間】＜さいたま新都心バスターミナル＞ 10：00～16：00（各回 60 分）

       ＜大門上池調節池＞ 13：00～16：00（各回 60 分）

【種目】BMX、スケートボード、インラインスケート、3×3、ダンス、ヨガ、

キックバイク、ポゴスティック、ダブルダッチ、けん玉など

【講師】一般社団法人 CHIMERA Union、さいたまブロンコス、

一般社団法人日本インラインスケート協会

News Release
② 動画コンテンツの配信

【期間】10 月から 12 月まで「月に 1 本ずつ」配信予定

【対象】さいたま市内の小中学生（市外の方も視聴可能）

【料金】無料

【種目】ヨガ、ダンス

【講師】一般社団法人 CHIMERA Union

③ モニターツアーの実施

【期間】全 2 回実施予定 ※各イベント実施日にて調整中

【対象】「大宮駅から 60 分（電車／車）」圏内に居住する方

【料金】有料（要事前予約：9 月中旬から募集開始予定）

【実施】株式会社日本旅行 大宮支店

 【モニターツアーを実施するイベント】

（１）CHIMERA A-SIDE THE FINAL 2021（ｷﾒﾗ･ｴｰｻｲﾄﾞ･ｻﾞ･ﾌｧｲﾅﾙ･2021）

   一般社団法人 CHIMERA Union が主催する国内最大級のアーバンスポーツ競技

大会「CHIMERA A-SIDE」は、日本発祥の世界大会であり、世界中のトップ選手

から評価されている競技大会である。開催日程等の詳細については後日発表予定。

（２）さいたまブロンコス B3 リーグ ホームゲーム

さいたま市をホームタウンとするプロバスケットボールチーム「さいたまブロン

コス」の B3 リーグ公式戦（対戦相手未定）のホームゲーム。

2021-22 シーズンにおいて、さいたま市内で「全 9 節（18 試合）」実施予定。

④ 招待選手による SNS マーケティング

【期間】11 月末から 12 月上旬で調整中

【対象】「CHIMERA A-SIDE THE FINAL 2021」に参加する招待選手

【概要】選手がさいたま市内の観光資源を巡って情報発信を予定。

News Release
５ 参考

☐ 「スポーツによるグローバルコンテンツ創出事業」公募概要（スポーツ庁）

  ポストコロナに向けて、感染予防策と両立しながら、国内旅行需要を喚起しつつ、

将来的なインバウンドの地方誘客に繋がり、地域の特色を活かした国内外から選ばれ

るグローバルコンテンツ創出のためのテーマ別モデル事業を実施し、各事業の効果検

証を行うことを目的とした取組。

（URL）https://www.mext.go.jp/sports/b_menu/boshu/detail/jsa_00073.html

☐ 「アーバンスポーツ」とは

スケートボード、BMX、インラインスケート、3×3 を中心として若者や子どもた

ちから人気の高いスポーツであり、一般的に都市資源を活用した新しい運動種目を指

すことが多い。

東京 2020 大会では、新たにスケートボードや BMX などのアーバンスポーツが正

式種目に採用され、国内での認知度も高まり、近年は親子で一緒に楽しめるスポーツ

としても注目を集めている。

以上

https://www.mext.go.jp/sports/b_menu/boshu/detail/jsa_00073.html